{75.10-11} Ego autem annuntiabo in seculum, cantabo Deo Iacob, & omnia cornua peccatorum confringam, & exaltabuntur cornua iusti.

Iam psalmum felicissimo claudit dialogo, nempe Christi & hominis, propheta. Sic homo: Ego enim, o benignissime, quicquid tuo a spiritu eruditionis hausi in hoc psalmo, futuris annuntiabo seculis, scribamque quae hic audiui: & quae scribam ad honorem Dei Iacob perpetuis tanquam Musis cantabo. Cui Christus: Et ego, a cuius manu uita est ac mors, cornua peccatorum, fastum nimirum, ambitiosamque tyrannidem & autoritatem perfringam: contraque efficiam, ut iusti cornua, nempe fides, spes, charitas, quibus debellantur frangunturque crudelissimi illorum hostes, superemineant, regnentque in coelis hi mecum beati. Amen.

PSALMVS LXXVI. Vincenti. In canticis psalmus Asaph. Canticum.

{76.2} Notus in Iudaea Deus, in Israel magnum nomen eius.

In Canticis, in instrumentis musicis exponunt interpretes, in primis Felix. Diuus Hieronymus, in carminibus transtulit. Caeterum Canticum est oda tripudii, qua uates ob continua diuinae beneuolentiae signa erga Iudaeos, suo congratulaturus populo, uel ob id maxime, quod Deus caeteris ferme neglectis nationibus, in Iudaea tantummodo & Hierusalem habitare uidebatur, narratque quid olim in suorum gratiam fecerit, facturuse esset in posterum tam beneficus dominus, Ibi, inquit, confregit potentias, arcum, scutum, gladium, bellum. Forsan hic Vates, quod nonnullos suspicari uideo, de insigni illa, Ezechia rege, uicto-
[uictoria]

{pdf 574, p. 279}

-ria & bello, in quo centum octoginta millia uirorum in castris Sennacherib regis Assyriorum ab angelo interempta fuere, uaticinatus est. Viderat enim sanctissimus uir in spiritu, nihil tam esse in rebus humanis uel felix, uel optabile, quam Deum habere propitium & amicum, ut Iudaeis tunc fuit, quos inter caeteras orbis nationes charius diligens, suo dignatus fuerat cultu & religione. Ibi arca fuit, ibi propitiatorium, ibi templum, ibi lex sacra, ibi quicquid gratiarum, quicquid fauoris & praesidii e coelo ab homine mortali expeti poterat, tam copiose a Deo suppeditabatur, ut nihil fere aliud curare uideretur, quam ut rebellem populum beneficiis obrueret. Haec igitur tam immensa, tamque humanum captum excedentia considerans Vates, peneque extra se factus in id prorupit canticum: Notus in Iudaea Deus, in Israel magnum nomen eius. Id, inquit, praecipuum est numinis donum quod inter Iudaeos cognoscitur Deus, eiusque nomen, magnum a nostro populo reputa. Nulli dubium, quod ubi est Dei populus, ibi habitat Deus, atque illius nomen sanctificatur. Quis sit modo locus, aut populus in terris, qui Deum cognoscat, atque eius immensum adoret nomen, puto Ecclesiam esse credentium a spiritu hic sub typo Iudaeae atque Israel deliniatam: nam ex Dei confessione, quae a fide oritur, Israel statim fit Iudaeus: hoc est, a confessione ad Dei transitur uisionem ac notitiam, unde amor, ex quo Christus, qui nostra est felicitas, emanat. Quod uero sint in Ecclesia homines, qui tanquam pecora uitam degant fidei rationisque expertem, subindeque nefariam & turpem, res magis fletu digna est, quam admiratione. Siquidem neque inter conuentum illum Iudaeorum tam celebrem, tam Deo charum, tam sacris ritibus ac caeremoniis insignem, homines in omne genus impietatis proiecti defuere. Non defuit tum quidem murmurator, non sacrilegus, non in Mosen atque Aaron oblocutor, non delator, non inter sacerdotes qui idola, hoc est, aurum, scortum, affines, ac proprium commodum ardentius coleret, quam nomen sanctum Dei Putas ne inter istiusmodi professionis homines quamuis mundo conspicuos, diuersari posse Deum, & coli? Notus itaque solummodo in Iudaea etiamnum est Deus: atque apud Israelitas illos, qui non in manifesto, ut inquit Paulus, sed qui in occulto Iudaei sunt, & circumcisio cordis in spiritu, non litera, commoratur altissimus.

{76.3} Et factus est in pace locus eius, & habitatio eius in Sion. /And his place has been made in peace, and his dwelling is in Zion./

In incopto perseuerans typo Propheta, de re seria praedicat. Nam quod nostri legunt, in pace, Hebraeis est, Salem, quae est Hierusalem. unde statim intulit, in Sion. Etenim pro nomine proprio appellatum posuit. Salem quidem interpretantur, pacem. Volunt

porro Salem ea fere tempestate dictam Hierusalem, qua loco illi in qua sita erat. nomen indidit Abraam, dicens: Dominus uidet. Felix sic legit uersum: Et fuit in Salem tugurium eius, & habitaculum eius in Sion. Et uere apud Iudaeos fuit eo fere modo Deus, quo solet esse tugurium in cucumerario, ut ait uates ille: ad tempus uidelicet breuissimum. unde simili usus est tropo alio in psalmo uates dicens: Posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam. Ergo, ne nobis locum, nescio quem, in quo uelit nolit habitet Deus, somniemus, ubi pax non est, ibi neque Deus, neque homo diuini honoris cupidus, habitare unquam poterit. Pacem quidem, silentiumque a turbis profundum, atque ad speculanda coelestia? (haec Sion est) cor vegetum, diligit Deus: caetera quamlibet religioni addicta auersatur. Ibi,

{76.4} Ibi, inquam, confregit potentias, arcum, scutum, gladium, et bellum.

Vide hic Dei pro suis in hostes & uigilantia & fortitudinem. Est ne id mediocris potentiae indicium, inter tela hostium sic suos seruare Deum illaesos, ut a iam concepta per fidem animi tranquillitate ac pace, non deturbentur prorsus? Quocirca non absque ratione hic positum est Selah. Certe non est tam firmum cor, & stabile, quod in persecutionum frequentia & acerbitate, quae improborum sunt arma, non concutiat interdum, nutetque in fide. At Deus tamen (quid excelsius excogitari potest? [sic, no end parenthesis] sua in pacatissima perstans natura, ac pace illa, quae exuperat omnem intellectum, absque ulla sui immutatione, tyrannos illorumque minas, perinde infringere solitus est, ut solet uas uitreum infringi ab excandescenti, atque uehementer irato. Caete-
[Caeterum]

{pdf 575, p. 279v}

-rum potentias arcuum, legendum esse indicat graecus interpres: hoc est, sagittas, ac tela missilia. Unde sic Fel. Confregit uolatilia arcus: nempe iacula, aut spicula. Diuus item Hieronymus idem fere quod Felix. Horrendum sane id esset spectaculum ac dirum, militem uidere tota hac ui armorum, arcu scilicet, scuto, ense, galea, omnique demum apparatu bellico munitum, cum uiro quopiam nudo manum conserere, ac digladiari. Verum atrocius id iudicant sanctiores, cum pessimus in pacis amatores insanit obtrectator, nequissimusque omnium palpo, aut quadruplator uersutissimus, dolis nimirum armati, calliditate, simulatione, fallaciis, atque odio, furiunt. Dicto nihilominus citius sedas haec omnia, & tanquam munitiones bellicas perfringis, o Deus.